



LUCIANO GARCIA LOURENCAO

Cargo Público Efetivo: PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

EPIDEMIOLOGIA

SAÚDE COLETIVA

SAÚDE DO TRABALHADOR

POLÍTICAS PÚBLICAS

ATIVIDADES DE ENSINO E
PESQUISA NA ÁREA DE SAÚDE

GESTÃO PÚBLICA

APOIO ADMINISTRATIVO A
PROJETOS DE PESQUISA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

ORIENTAÇÃO POR VALORES
ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

Jornada: 99

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Enfermeiro, graduado pela Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto - FAMERP (2002). Possui Mestrado (2006) e Doutorado (2009) em Ciências da Saúde pela FAMERP. Realizou estágio pós-doutoral no Laboratório de Epidemiologia da Escola de Medicina da Universidade Federal de Ouro Preto UFOP (2020/2021). Servidor Público Federal, ocupa o cargo de Professor Titular-Livre do Magistério Superior. Possui experiência em ensino, pesquisa e gestão pública. Atualmente exerce a função de Assessor na Coordenação Geral do Gabinete do Ministro, no Ministério da Previdência Social (MPS, Brasília/DF). É Editor Científico da Revista Enfermagem em Foco, do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN) e Orientador de Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-graduação em Enfermagem da Universidade Federal do Rio Grande (FURG). [E-mail: lucianolourencao.enf@gmail.com]



FORMAÇÃO

PÓS-DOCTORADO - EPIDEMIOLOGIA/SAÚDE PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

2020 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - EPIDEMIOLOGIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

2016 - 2017 - Concluído

INGLES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

PORTUGUES

Compreensão	☆☆☆
Escrita	☆☆☆
Fala	☆☆☆
Leitura	☆☆☆

ÁREAS DE INTERESSE

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EDUCAÇÃO

GESTÃO DE PESSOAS

GESTÃO DE PROJETOS

POLÍTICAS PÚBLICAS

SAÚDE

EPIDEMIOLOGIA

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

POLÍTICAS SOCIAIS

BANCO DE DADOS

ANÁLISE ESTATÍSTICA

ESPECIALIZAÇÃO - PLANEJAMENTO, IMPLEMENTAÇÃO E GESTÃO DA EAD

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
2015 - 2017 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
2013 - 2014 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - IINFORMÁTICA EM SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
2013 - 2014 - Concluído

DOUTORADO - CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
2008 - 2009 - Concluído

MESTRADO - CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
2004 - 2006 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE: ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
2003 - 2005 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ENFERMAGEM DO TRABALHO

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
2003 - 2004 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GERÊNCIA DE UNIDADES BÁSICAS DO SUS

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
2003 - 2004 - Concluído

APERFEIÇOAMENTO - ENFERMAGEM EM SAÚDE DA FAMÍLIA

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
2003 - 2003 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENFERMAGEM

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
1999 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Assessor na Coordenação Geral do Gabinete do Ministro

Ministério da Previdência Social
06/2023 - Atual

Assessor na equipe de coordenação do gabinete do Ministro da Previdência Social.

GESTÃO PÚBLICA **POLÍTICAS PÚBLICAS**

Avaliador ad hoc de Cursos / COLABORADOR

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira

02/2011 - Atual

Avaliador as hoc de cursos.

ENSINO E GESTÃO

Professor Titular-Livre

Universidade Federal do Rio Grande
01/2017 - 06/2023

Docente no Curso de Graduação em Enfermagem e no Programa de Pós-graduação em Enfermagem e Saúde. (Removido, por

requisição, para o Ministério da Previdência Social, conforme Portaria n 1420/2023, de 17 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2023, ed. 95, seção 2, página 35).

ENSINO E PESQUISA ENFERMAGEM SAÚDE PÚBLICA

Professor / CELETISTA

Centro Universitário de Adamantina

07/2016 - 01/2017

Professor nos Cursos de Graduação em Medicina e Enfermagem, na área de Epidemiologia e Saúde Pública.

EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA ENSINO

Membro da Comissão de Especialistas / COLABORADOR

Conselho Estadual de Educação de São Paulo

12/2015 - 01/2017

Avaliador ad hoc de Cursos junto ao Conselho Estadual de Educação de São Paulo.

EDUCAÇÃO

Professor Adjunto Doutor - RTI / SERVIDOR PÚBLICO

Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto

01/2011 - 01/2017

Professor do Departamento de Epidemiologia e Saúde Coletiva.

EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA ENSINO E PESQUISA

Professor Doutor / COLABORADOR

União das Faculdades dos Grandes Lagos

05/2008 - 07/2015

Docente nos Cursos de Graduação em Medicina e Enfermagem. Coordenador de Curso e Membro de Comissões.

ENSINO E PESQUISA

Coordenador de Curso / CELETISTA FORMAL

União das Escolas do Grupo Faimi de Educação

06/2012 - 01/2015

Docente e Coordenador do Curso de graduação em Enfermagem.

ENSINO E GESTÃO

Professor Pós-graduação / COLABORADOR

Fundação Atitude de Educação Continuada / Faculdade Aldeia de Carapicuíba

03/2010 - 07/2012

Professor de cursos de pós-graduação.

ENSINO

Professor Titular Universitário I / SERVIDOR PÚBLICO

CENTRO UNIVERSITARIO DE SANTA FE DO SUL

02/2007 - 01/2011

Professor na área de Saúde Pública.

SAÚDE PÚBLICA

Professor Adjunto Doutor - RTI / CELETISTA FORMAL

Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto

06/2010 - 12/2010

Professor Contratado do Departamento de Epidemiologia e Saúde Coletiva.

ENSINO E PESQUISA EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA

Coordenador da Vigilância Epidemiológica / CELETISTA FORMAL

Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto

09/2009 - 06/2010

Coordenador do Departamento de Vigilância Epidemiológica do município.

EPIDEMIOLOGIA GESTÃO EM SAÚDE

Professor Pós-graduação / PROFESSOR CONVIDADO

Fundação Educacional de Fernandópolis

06/2007 - 02/2010
Professor de Cursos de Pós-graduação.
ENFERMAGEM SAÚDE PÚBLICA

Professor Assistente / CELETISTA FORMAL

Centro Universitário do Norte Paulista
03/2009 - 07/2009
Professor do Curso de Enfermagem.
ENFERMAGEM

Professor Mestre / CELETISTA

União das Escolas do Grupo Ceres de Educação
05/2008 - 02/2009
Professor do Curso de Enfermagem.
ENSINO

Professor Mestre / CELETISTA

União das Escolas do Grupo Faimi de Educação
02/2008 - 07/2008
Professor do Curso de Enfermagem.
SAÚDE DO TRABALHADOR

Professor Auxiliar Especialista / CELETISTA

Centro Universitário de Rio Preto
02/2005 - 07/2008
Professor na área de Epidemiologia e Saúde Pública.
EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA

Atividades de Participação em Projeto / MEMBRO DE GRUPO DE PESQUISA

Ibilce Campus de São José do Rio Preto Unesp Universidade Estadual Paulista
09/2003 - 09/2005
Membro de grupo de pesquisa.
EPIDEMIOLOGIA

Professor de Curso Técnico / COLABORADOR

Centro Formador de Pessoal Para a Saúde de Araraquara
11/2003 - 12/2004
Professor de Curso Técnico De Enfermagem.
ENFERMAGEM

Enfermeiro / CELETISTA FORMAL

Grupo de Amparo ao Doente de AIDS
06/2003 - 09/2003
Enfermeiro na área de prevenção e diagnóstico de IST/HIV.
SAÚDE PÚBLICA

 **CURSOS**

CRITÉRIOS DE UMA BOA REVISÃO DE ARTIGO DIRECIONADO À EDUCAÇÃO MÉDICA

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO MÉDICA
00/2020 - 00/2020
Concluído

MODELAGEM DE DOENÇAS INFECCIOSAS

HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ
00/2020 - 00/2020
Concluído

INDICADORES DE SAÚDE COMO EVIDÊNCIAS NO TRABALHO DO ENFERMEIRO

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
00/2019 - 00/2019
Concluído

PUBLICAÇÕES PREDATÓRIAS E QUALIS PERIÓDICOS

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
00/2019 - 00/2019
Concluído

CAPACITAÇÃO PARA PERMANÊNCIA NO BANCO DE AVALIADORES DO BASIS

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
00/2019 - 00/2019
Concluído

AVALIAÇÃO DE TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA GESTORES DO SUS

HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ
00/2019 - 00/2019
Concluído

CAPACITAÇÃO EM INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.382 OU Nº 1.383.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
00/2017 - 00/2018
Concluído

CAPACITAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DOS TESTES RÁPIDOS DE HIV, SÍFILIS, HEP. B E C

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO GRANDE
00/2017 - 00/2017
Concluído

GESTÃO E FINANCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
00/2016 - 00/2016
Concluído

O PROCESSO DE TRABALHO NO SUS E A IMPORTÂNCIA DAS AÇÕES DE PLAN. EM SAÚDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
00/2016 - 00/2016
Concluído

POLÍTICA NACIONAL DE SAÚDE INTEGRAL LGBT

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
00/2015 - 00/2016
Concluído

APLICAÇÕES DE MÉTODOS BAYESIANOS EM EPIDEMIOLOGIA

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SAÚDE COLETIVA
00/2014 - 00/2014
Concluído

ENSINO À DISTÂNCIA

CONGRESSO PAULISTA DE EDUCAÇÃO MÉDICA - FAMERP
00/2014 - 00/2014
Concluído

QUALIFICAÇÃO PARA PROF. SAÚDE EM EDUC. EM DIABETES

ASSOCIAÇÃO DE DIABETES JUVENIL
00/2013 - 00/2013
Concluído

CAPACITAÇÃO DOS AVALIADORES DO BASIS

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA
00/2011 - 00/2011
Concluído

INDICADORES COMO FERRAMENTA DE GESTÃO

ENFHESP - HOSPITAL DE BASE
00/2011 - 00/2011
Concluído

**ATUALIZAÇÃO PARA ENFRENTAMENTO DA INFLUENZA A/
H1N1**

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
00/2010 - 00/2010
Concluído

PESQUISA CIENTÍFICA - CONFLITOS DE INTERESSE

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
00/2010 - 00/2010
Concluído

PREVENÇÃO DE VIOLÊNCIAS: NOTIFICAÇÕES E AÇÕES

GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA XXIX DE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO
00/2010 - 00/2010
Concluído

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO
DE SÃO PAULO
00/2010 - 00/2010
Concluído

**OFICINA DE ACOLHIMENTO E ACONSELHAMENTO AO
PORTADO**

COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS
00/2009 - 00/2009
Concluído

CURSO BÁSICO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

CENTRO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DE SP
00/2009 - 00/2009
Concluído

CAPACITAÇÃO DOCENTE EM METODOLOGIAS ATIVAS

UNIÃO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS
00/2008 - 00/2009
Concluído

**ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER: BASES PARA O CUIDADO
DE**

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
00/2008 - 00/2008
Concluído

**ALTERAÇÕES E INTERVENÇÕES ASSOCIADAS AO
ENVELHECIMENTO**

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
00/2008 - 00/2008
Concluído

**AÇÕES GOVERNAMENTAIS EM POLÍTICAS PÚBLICAS DE
SAÚDE**

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
00/2007 - 00/2008
Concluído

REDAÇÃO CIENTÍFICA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
00/2006 - 00/2006
Concluído

SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
00/2006 - 00/2006
Concluído

SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
00/2006 - 00/2006
Concluído

METODOLOGIA CIENTÍFICA E ÉTICA EM PESQUISA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
00/2006 - 00/2006
Concluído

MOTIVAÇÃO E LIDERANÇA NA EQUIPE DE SAÚDE: CARACTER

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
00/2006 - 00/2006
Concluído

CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA (EAD)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETO
00/2006 - 00/2006
Concluído

INGLÊS INSTRUMENTAL - MÓDULO I

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
00/2003 - 00/2003
Concluído

DIFERENCIANDO SUA PRÁTICA FAZENDO PESQUISA

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
00/2003 - 00/2003
Concluído

LIDERANÇA EM ENFERMAGEM

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM REGIONAL DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO
00/2002 - 00/2002
Concluído

SEXUALIDADE

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM REGIONAL DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO
00/2002 - 00/2002
Concluído

LÍNGUA INGLESA II - DIFUSÃO CULTURAL - NÍVEL I

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO DE S J RIO PRETO
00/2002 - 00/2002
Concluído

ATUALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE ENFERMAGEM

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM REGIONAL DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO
00/2001 - 00/2001
Concluído

PRIMEIROS SOCORROS

FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
00/2001 - 00/2001
Concluído

LÍNGUA INGLESA - DIFUSÃO CULTURAL - NÍVEL I

IBILCE CAMPUS DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO UNESP
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

00/2001 - 00/2001
Concluído

ESTÁGIO DE OBSERVAÇÃO NA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
FUNDAÇÃO FACULDADE REGIONAL DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO
00/2001 - 00/2001
Concluído

**INGLÊS: RELACIONAMENTO, CONVERSÇÕES,
COMPREENSÃO**
PRÓ-MEGA CURSOS DE COMPUTAÇÃO E INGLÊS
00/2000 - 00/2001
Concluído

ORIENTAÇÃO PARA CRÉDITO
SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO
PAULO
00/2000 - 00/2000
Concluído

EXAME FÍSICO
FACULDADE DE MEDICINA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
00/2000 - 00/2000
Concluído

APRENDENDO A ENTREVISTAR E ANOTAR
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM REGIONAL DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO
00/2000 - 00/2000
Concluído

COMO REDIGIR UM TRABALHO CIENTÍFICO
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM REGIONAL DE SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO
00/1999 - 00/1999
Concluído

✉ CONTATO

Telefone:

Email Institucional: luciano.lourencao@previdencia.gov.br

Email Pessoal:



Link Público:
<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luciano-lourencao-80136090>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 03/04/2024 às 17:55
Data da última atualização: 03/04/2024 às 17:54